
 

 

 
 

MUNICIPALITÀ 4 

SAN LORENZO – VICARIA - POGGIOREALE 

 

Direzione 

 
               D E T E R M I N A Z I O N E 

K1541_28072023_20 

 

 
Oggetto:   Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi art. 50 comma 1 

lettera b) del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023,  mediante posta elettronica certificata, alla ditta F.lli Ariello Sas con sede in 

Napoli, Corso Amedeo di Savoia n. 172, Partita IVA 00723460630, per la rilegatura di 

registri dell’Ufficio Stato Civile della Municipalità 4. 

 

Assunzione impegno di spesa in favore della ditta F.lli Ariello Sas di complessivi € 2.964,60 

IVA compresa, sul capitolo 171412/2 denominato “Direzione Municipalità 4 Rilegatura 

Registri di Stato Civile” - codice di bilancio 01.11-1.03.02.13.004 Bilancio 2023-2025, 

annualità 2023. 

 

Smart CIG: Y613BFF252 

 

Codice Gara G00297



 

IL DIRETTORE 

Premesso che 

 

- con deliberazione di C.C. n. 40 del 19/6/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 4/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023-

2025, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2023 e le previsioni di 

competenza per gli anni 2024 e 2025; 

- tra risorse di competenza di questa Municipalità per l'anno 2023, così come risulta dal sistema di 

contabilità Halley, è stata assegnata, tra l’altro, per competenza e cassa, la somma di: € 3.000,00, sul 

capitolo 171412/2 “Direzione Municipalità 4 Rilegatura Registri di Stato Civile ” cod. bil. 01.11-

1.03.02.13.004, bil. 2023; 

Considerato che 

- l'art. 28 del Regolamento delle Municipalità prevede che presso le Municipalità del Comune di 

Napoli, sono presenti uffici di stato civile a cui compete la registrazione di atti su registri  “atti di 

nascita, atti di morte, atti di matrimonio e atti di unione civile”; 

- durante il precedente esercizio finanziario si è affidato alla ditta F.lli Ariello Sas il servizio di 

rilegatura di registri di stato civile per gli anni dal 2019 al 2020 ma, sulla scorta delle disponibilità di 

risorse assegnate, si è potuto soddisfare solo parzialmente il fabbisogno di rilegatura di registri 

rappresentato dal responsabile dell’Ufficio di Stato Civile della Municipalità 4; 

-   la ditta F.lli Ariello s.a.s. con esperienza pluriennale del settore tipografia e rilegatura, ha eseguito 

presso la sede di Poggioreale la prestazione richiesta a regola d’arte alle condizioni e nei tempi previsti;  

Rilevato che 

- occorre procedere al completamento del servizio in parola con la rilegatura di ulteriori 135 registri di 

stato civile annualità 2017 – 2018 per assicurare l’integrità e l’archiviazione degli atti di stato civile; 

- il servizio di rilegatura non è compreso negli appalti forniti dal GUAG; 

Posto che 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante)……….;  

 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, 

può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, pertanto il contraente uscente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.  

 

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 

puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato;  

 



 

- la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 

regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del 

contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da 

ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

- inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è estremamente 

circoscritto e non adeguato, poichè risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare 

oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari 

caratteristiche del contesto territoriale;  

 

- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 

alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Atteso che 

- per completare la rilegatura di ulteriori registri di stato civile, come richiesto dal Responsabile 

dell’ufficio stato civile, questa Municipalità 4 ha richiesto alla ditta F.lli Ariello Sas, con nota PG/2023/ 

587035 del 17/7/2023, la disponibilità ad eseguire la rilegatura di ulteriori 135 registri in quanto la Ditta 

Poligrafica F.lli Ariello s.a.s. , risulta presente, con “certificato di qualità”, nell’elenco telematico dei 

fornitori del Comune di Napoli e, per garantire il rispetto dei principi di “trasparenza dei contratti 

pubblici” ex art. 28 del D. Lgs. 36/23, per l’affidamento di che trattasi, questa Municipalità si è avvalsa 

della piattaforma telematica “Appalti e Contratti”.  

- la ditta F.lli Ariello Sas con sede in Napoli, Corso Amedeo di Savoia n. 172, Partita IVA 

00723460630 ha comunicato, tramite PEC del 20/07/2023 acquisita con PG/2023/601167 del 

21/07/2023, la disponibilità a procedere al servizio proponendo l’offerta n. 458 del 20/7/2023 per la 

rilegatura di ulteriori 135 registri di atti di stato civile al costo unitario di € 18,00 per un totale di € 

2.430,00 oltre IVA al 22%  e, nello specifico per le “Rilegature a Registri di Stato Civile da eseguire 

con dorso in tela canapa e piano ricoperto in c/Roma colorata, con stampa della legenda sul dorso – 

tipologie varie – f.to cm 82 x 50 ca. con dorso variabile da cm. 2 a cm. 6”; 

- l'offerta formulata dalla ditta F.lli Ariello Sas, è congrua, rappresenta la migliore offerta in termini di 

qualità e di prezzi mediamente praticati nel settore e assicura uniformità della rilegatura dei 

registri con il servizio già reso. 

 

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00: 

 

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di rilegatura dei registri dell’ufficio stato civile della 

Municipalità 4 dal 2017 al 2018; 

- il fine è quello di assicurare l’integrità e l’archiviazione dei registri di stato civile per atti di         

nascita, atti di matrimonio e atti di unione civile della Municipalità 4; 

- importo del contratto: € 2.430,00 IVA esclusa; 

- la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. lgs. n. 36/2023 ed ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Preso atto che 

- la verifica dell'insussistenza di cause di cui al Programma 100 è stata chiesta al Servizio Contrasto 

all’evasione e innovazione dei procedimenti tributari con nota PG/2023/ 602908 poiché la ditta non 

figura nell’elenco disponibile sulla intranet comunale; 



 

 

- è stato acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale si rileva che la 

ditta F.lli Ariello Sas risulta in regola con il versamento dei contributi all’INPS nonché con il 

versamento dei premi ed accessori all’INAIL; 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023  alla ditta F.lli Ariello s.a.s. con sede in Napoli, Corso Amedeo 

di Savoia n. 172, Partita IVA 00723460630, il servizio di rilegatura dei registri di Stato Civile, al fine 

assicurare l’integrità e l’archiviazione degli atti di stato civile nonché l’uniformità della prestazione 

rispetto al servizio già reso; 

Visti  

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

Attestato che: 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 (scelta 

del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi) come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli e sul portale Appalti e Contratti; 

- L’attività istruttoria condotta – ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. dal Titolare 

della P.O. IDA Domenico Raffaele Saviano, nominato con il presente provvedimento Responsabile del 

Procedimento, che sottoscrive il presente atto unitamente al Direttore della Municipalità; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 

n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, co. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli 

art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

- è stato rilasciato dall'ANAC per il tramite la piattaforma telematica “Appalti e Contratti” il codice 

Smart CIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare; 

- l'assolvimento dell'obbligo di accertamento preventivo sancito dal  comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 

n. 267/2000 sulla scorta della verifica sul sistema di contabilità Halley dal quale risulta, alla data del 

presente atto, una disponibilità di cassa sufficiente a garantire il pagamento della spesa in parola, pari a 

€ 3.000,00. sul capitolo 171412/2;  

- la spesa è indispensabile per assicurare il normale funzionamento degli uffici municipali per  

l'erogazione di servizi ai cittadini; 

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

Dato atto 

che a seguito della “Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione” del Sindaco del 

Comune di Napoli, pervenuta dal Direttore generale con nota PG/2021/211306 del 10/03/2021, non è 

più previsto l'obbligo di informare preventivamente il Direttore generale medesimo e l'Assessore di 

riferimento in merito all'adozione di atti di affidamento di forniture; 

Letto: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 



 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- Il D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- la L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti (cd split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 23/1/2015; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta F.lli Ariello Sas con 

sede in Napoli, Corso Amedeo di Savoia n. 172 (PIVA 00723460630, per un importo pari ad € 2.430,00, 

oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Impegnare, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 

118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 2.964,60 IVA 

inclusa (€ 2.430,00  + IVA al 22%  € 534,60) da effettuarsi sul capitolo di spesa 171412 art. 2  – cod. 

01.11-1.03.02.13.004 – denominato “Direzione di Municipalita 4 - Rilegatura Registri Di Stato Civile” ;  

 

Stabilire che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura in formato elettronico su 

D.D.I. (cod. univoco ufficio JW566G) e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 

pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

Di dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, così come integrato e 

modificato con D.Lgs. 126/2014; 

- che, l’indice di tempestività dei pagamenti risulta quantificato, dalla stessa Direzione Centrale Servizi 

Finanziari Ragioneria Generale,  in relazione al 2° trimestre 2023, in 114,763  gg. 

 

- che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di 

contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 

negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

 

Di precisare che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;  

Di Demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

-  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

Sottoscritta digitalmente da 

IDA Domenico Raffaele Saviano                                     

                         Il Direttore della Municipalità 4 

                                Dott.ssa Lucia Di Micco 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

 
Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

- Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti, formati da n.  14 

pagine. 

 

- Preventivo Ariello s.a.s. 

- Durc INAIL 39025121  

- Prospetto Appalti e Contratti cod. gara G00297 

- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione  


		2023-07-28T09:15:41+0000
	DOMENICO RAFFAELE SAVIANO


		2023-07-28T13:52:26+0000
	LUCIA DI MICCO




